MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
Departamento de Comercializacao
Importag¢des Brasileiras Anuais de Agucar
Brazilian Annual Sugar Imports

US$ milhares F.O.B. Prego Medio
ANOS Toneladas US$/ton
Thousands US$ .,
Years F.O.B. Tonnes Average Prices

US$/ton

2012 662 187 3.546,57
2013 1.150 805 1.428,23
2014 1.128 603 1.872,13
2015 1.743 1.331 1.309,85
2016 1.108 961 1.152,63
2017 1.781 1.984 897,65
2018 2.103 2.504 839,70
2019 2.100 2.135 983,43
2020 1.784 1.958 911,00

2021 3.203 2.766 1.158,03

2022 2.976 1.966 1.514,24

2023 1.216 905 1.344,54
2022 - Jan-Jun 1.897 1.392 1.362,51

2023* - Jan-Jun 1.216 905 1.344,54

*Dados coletados em 07 de Julho de 2023 Data updated on Jul 07, 2023

Fonte: SECEX (Base de Dados Comex Stat) - Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior

Source: SECEX (Comex Stat Database) - Ministry of Development, Industry and Foreign Trade of Brazil

3.000

Importagoes Brasileiras de Agucar - Toneladas

Brazilian Sugar Imports - Tonnes

2.500

2.000

A
V4

1.500

\

1.000

®

500

7

2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

S

4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

Precos Médios das Importagoes Brasileiras de Agucar
Average Prices of Brazilian Sugar Imports

A

e

~———— ¢

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

J

Setor Sucroalcooleiro_03_07_2023.xIsx

12:04 07/07/2023



